Η Γαλλία αποτέλεσε την πρώτη χώρα, η οποία θεσµοθέτησε κανόνες κτήσεως και

αποβολής της ιθαγένειας στα συντάγµατα του 1791 και 1793. Το παράδειγµά της

ακολούθησαν σταδιακά όλες οι υπόλοιπες χώρες. Όµως, ο πρώτος ειδικός αυτοτελής νόµος

περί ιθαγένειας σε παγκόσµιο επίπεδο αποτελεί ο ελληνικός νόµος της 15/27 Μαΐου 1835

περί ελληνικής ιθαγένειας. Τα θέµατα περί ιθαγένειας αποτελούν αντικείµενο και διαφόρων

διεθνών συµβάσεων, µε σηµαντικότερη τη Σύµβαση της Χάγης περί θεµάτων σύγκρουσης

των νοµοθεσιών ιθαγένειας της 12ης Απριλίου 1930.

Σε προηγούµενο κεφάλαιο αναφέρθηκε ότι βάσει του διεθνούς δικαίου τα κράτη δεν